
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 56   del   23-05-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventitre del mese di maggio alle ore 11:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV.ENNIO DE VITA PER 

RESISTERE NEL RICORSO AL TAR MOLISE R.G.N.145/2022  

PROMOSSO DA SICOP SRL. 



DELIBERA DI GIUNTA N.56 Del 23-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che in data 26.04.2022 è stato notificato, ricorso innanzi al TAR Molise, 

acquisito al protocollo in pari data al n. 5222, promosso dalla SICOP SRL con sede in 

Vinchiaturo c/da Piana (CB)- nei confronti di: -  REGIONE MOLISE; -  MINISTERO per i 

Beni e le Attività Culturali e per il Turismo - Segretariato Regionale per il Molise; Ministero 

per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo- SOPRINDENDENZA Archeologica, Belle 

Arti e Paesaggio del Molise; - MINISTERO per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 

- Segretariato Regionale per la Campania; - Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per 

il Turismo SOPRINDENDENZA Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le province di 

CASERTA e BENEVENTO; - A.R.P.A. Molise e COMUNE DI GAMBATESA, avverso la 

Determina Dirigenziale n.1061 del 24/02/2022 della Regione Molise “ Dipartimento 

valorizzazione ambiente e risorse naturali – sistema regionale e autonomie locali”- con la 

quale la Regione Molise ha assoggettato alla Valutazione di Impatto Ambientale di cui 

all’art.19 del D. Lgs 152/2006 (VIA) il progetto per la realizzazione di un impianto eolico da 

997 KW nel comune di TUFARA – località Case Di Renzo (CB) proposto dalla SICOP SRL, 

a seguito dell’istruttoria tecnica dell’ARPA Molise del 14/01/2022; del parere non 

favorevole del comune di Gambatesa del 12.06.2021; del parere non favorevole del 

Ministero per i beni e le attività culturali e Turismo – Soprintendenza Archeologica, belle arti 

e paesaggio del Molise del 12.02.2020 del parere non favorevole del Ministero per i beni e le 

attività culturali e Turismo – Soprintendenza Archeologica, belle arti e paesaggio  per le 

province di Caserta e Benevento del 12/02/2020 e di quello del 03.02.2022, per il conseguente 

annullamento, previa sospensione del provvedimento  n.1061 del 24/02/2022, sopra 

richiamato;  

CONSIDERATO che l’impianto di che trattasi verrebbe posizionato a ridosso del confine di 

Gambatesa (30-50 metri) in un ambiente incontaminato, ricco di boschi e corsi d’acqua, di 

grande interesse storico culturale. Gambatesa vanta ben tre aree SIC/ZPS, con un habitat che 

ospita una variegata fauna. Secondo le linee guida regionali gli impianti eolici andrebbero 

posizionati in aree degradate, ma l’area interessata è tutt’altro che degradata dal punto di vista 

naturalistico e l’imponente torre di 155 metri non potrebbe integrarsi con l’ambiente 

circostante compromettendone i tratti caratteristici. Si evidenzia infine, che pur ricadendo 

l’impianto in territorio di Tufara, difatti l’impatto negativo lo avrebbe Gambatesa posto che in 

prossimità della torre sono presenti diversi nuclei familiari che da tempo già lamentano 

problemi determinati dal rumore di fondo degli impianti già esistenti; 

RITENUTO di costituirsi in giudizio allo scopo di opporre resistenza al ricorso promosso e 

difendere, pertanto, la validità del provvedimento impugnato; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di conferire, con urgenza, formale incarico ad un legale 

che provveda alla costituzione in giudizio del Comune di Gambatesa ed all'espletamento di 

tutta la successiva attività giudiziale al fine di difendere l'operato amministrativo di questo 

Ente; 

CONSIDERATO che gli enti di piccole dimensioni sprovvisti di ufficio legale possono 

ricorrere all'affidamento esterno per singoli incarichi di patrocinio legale, scelti tra 

professionisti qualificati in relazione alla materia del contendere;   



DELIBERA DI GIUNTA N.56 Del 23-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

VISTO l'art. 26 dello Statuto comunale in merito alla competenza circa l'adozione del 

presente atto;  

ESAMINATO il curriculum dell'avvocato all'Avv. Ennio De Vita, quale Avvocato 

Cassazionista, iscritto all'ordine degli avvocati di Salerno con studio in Salerno alla via Piave 

n. 1, che ha già dichiarato la sua disponibilità ad assumere l'incarico, e ritenuto il 

professionista particolarmente qualificato per la controversia in questione; 

VISTO il D.M.n.55/2014 come modificato dal D. M. n. 37/2018, e tenuto conto del 

preventivo di parcella presentato, il quale prevede un onorario inferiore ai minimi tariffari di 

cui al citato DM; 

 

VISTO l'art.4 del D. Lgs 50/2016 e dato atto che l'applicazione dei minimi tariffari, in 

relazione all'importanza e alla delicatezza della causa, garantisce il rispetto del principio del 

buon andamento e dell'economicità dell'azione amministrativa; 

VISTO il bilancio pluriennale 2022/2024, esecutivo;   

ACQUISITI i pareri favorevoli da parte dei Responsabili dei servizi interessati, ai sensi 

dell'art.49 del T.U.E.L.;  

Con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme previste dalla legge;   

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa riportato parte integrante e sostanziale del presente dispositivo che ne 

costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241 /90: 

 

Di autorizzare il Sindaco a conferire incarico all'Avv. Ennio De Vita del Foro di Salerno per 

la costituzione nel giudizio promosso dinanzi al TAR Molise dalla società SICOP SRL contro 

il Comune di Gambatesa e altri;  

Di stabilire, quale compenso delle prestazioni professionali dell'Avv. Ennio De Vita per la 

costituzione e difesa in giudizio dell'Ente la somma di € 2.000,00 oltre CPA e Iva come per 

legge, da pagarsi € 1.000,00 oltre accessori, in acconto alla costituzione in giudizio ed 

ulteriori € 1.000,00 e accessori a saldo, in esito alla definizione del giudizio, come da 

preventivo allegato che con la presente si intende approvato; 

Di subordinare l'efficacia del presente atto all'accettazione delle suddette condizioni da parte 

del professionista incaricato, dando alla presente deliberazione valore contrattuale; 

Di assumere il relativo impegno di spesa di €. 2.000,00 oltre CPA e Iva come per legge, al 

cap. 1058 codice 01.11-1.03.02.11.006 del bilancio 2022;  

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, D. Lgs. n.267/2000.  

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.56 Del 23-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.56 Del 23-05-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 19-05-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 19-05-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n°    del            

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 295 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 24-05-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 24-05-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

23-05-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 23-05-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


